
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  22 OTTOBRE 2024

n. 308/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Approvazione SAL finale e CRE: Riqualificazione campo sportivo di Santo Stefano 
con applicazione dei criteri minimi ambientali - Realizzazione di impianto elettrico - 
Ditta Tecnoimpianti s.r.l. di Suno (No).

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 22/10/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il bi-

lancio di previsione 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026. 

 con decreto sindacale n. 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la di-

rezione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Rilevato che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 30/11/2021 veniva approvato il progetto defi-

nitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione del campo sportivo di Santo Stefano con 

l’applicazione dei criteri minimi ambientali” - CUP E98E22000280004; 

- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 05/12/2023 veniva approvato il 

progetto relativo all’opera “Realizzazione di illuminazione dei vialetti” presso l’area sportiva in 

frazione Santo Stefano, predisposto dall’ing. Carlo Bignoli di Borgomanero (No), per un importo 

di quadro economico pari ad € 27.341,14 IVA inclusa, progetto ricompreso nei lavori di “Riqua-

lificazione del campo sportivo di Santo Stefano con l’applicazione dei criteri minimi ambientali” 

- CUP E98E22000280004 

- con determinazione dirigenziale n. 448/SU del 21/12/2023 si affidavano i lavori di che trattasi 

alla ditta TECNOIMPIANTI s.r.l., con sede a Suno (No) in via San Genesio n. 5, per un importo 

complessivo pari ad € 19.178,21 oltre IVA, previa acquisizione, tramite portale SINTEL, di 

richieste di offerte nell’ambito di procedimento per trattativa diretta. 

Dato atto che: 

- in data 19/01/2024 è stato firmato il contratto prot. n. 3229;   

- in data 14/03/2024 sono iniziati i lavori; 

- in data 23/04/2024 i lavori sono terminati; 

- i lavori sono stati completati nei tempi previsti; 

- detti lavori sono stati eseguiti in conformità alle norme contrattuali ed alle indicazioni impartite 

dalla Direzione Lavori; 

Acquisita agli atti la nota prot. n. 37348 del 26/08/2024 con la quale l’ing. Carlo Bignoli, in qualità 

di Direttore dei Lavori, ha inoltrato lo stato finale delle opere ed il CRE – sottoscritti dall’impresa 

affidataria – per un importo di € 19.178,21 ed i seguenti documenti contabili allegati: 

1) Libretto delle misure; 

2) Registro di contabilità; 

3) Stato di avanzamento lavori finale; 

4) Relazione Conto Finale. 

Verificate: 



 

 

- la regolarità contributiva e che i documenti attestanti la stessa, depositati presso questo servizio, 

hanno i seguenti dati identificativi: Numero Protocollo INAIL_44832575 Data richiesta 

25/07/2024 Scadenza validità 22/11/2024; 

- gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dalla 

dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto. 

Viste:  

- la fattura n. 63 del 19/10/2024, per l’importo a saldo di € 19.178,82 oltre IVA, per un totale di € 

21.096,03 IVA inclusa; 

- la dichiarazione di conformità (DICO) n. 13 del 14/10/2024, acquisita agli atti con prot. n. 45692 

del 21/10/2024 – rilasciata dalla ditta TECNOIMPIANTI s.r.l. di Suno (No) in data 14/10/2024. 

Richiamati:  

a) relativamente all’intervento in oggetto, il CIG ZD73DB31CE e il CUP E98E22000280004; 

b) la garanzia fidejussoria, ai sensi dell’art. 117, comma 8, del D.lgs. 36/2023, depositata con 

bonifico bancario rev. n. 5682 del 28/5/2024. 

c) il D.lgs. 36/2023; 

d) il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore; 

e) il D.lgs. 267/2000  

Verificata la correttezza della documentazione contabile prodotta. 

Ritenuto di approvare lo stato di avanzamento lavori finale e il certificato di regolare esecuzione, 

D E T E R M I N A 

1. di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori finale, debitamente sottoscritto dall’impresa 

affidataria dei lavori di “Realizzazione di illuminazione dei vialetti” presso l’area sportiva in 

frazione Santo Stefano, redatti dal Direttore dei Lavori, per un importo da corrispondere 

all’impresa  di Euro 19.178,21 oltre IVA 10%, per un totale di € 21.096,03 IVA inclusa; 

2. di approvare il CRE, da cui risulta un credito all’impresa TECNOIMPIANTI s.r.l. pari ad Euro 

19.178,21 oltre IVA 10%, per un totale di € 21.096,03 IVA inclusa e i seguenti documenti 

contabili: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Stato di avanzamento lavori finale; 

- Relazione Conto Finale. 

3. di dare atto della fattura n. 63 del 19/10/2024 per € 19.178,21 oltre IVA 10%, per un totale di € 

21.096,03 (iva al 10% compresa), relativamente allo Stato di Avanzamento Lavori finale; 

4. di dare atto della dichiarazione di conformità (DICO) n. 13 del 14/10/2024, acquisita agli atti con 

prot. n. 45692 del 21/10/2024 – rilasciata dalla ditta TECNOIMPIANTI s.r.l. di Suno (No) in 

data 14/10/2024. 



 

 

5. di liquidare alla suddetta impresa TECNOIMPIANTI s.r.l. la somma sopra riportata con 

successivo atto di liquidazione; 

5. di svincolare la garanzia fidejussoria, ai sensi dell’art. 117, comma 8, del D.lgs. 36/2023, 

depositata con bonifico bancario rev. n. 5682 del 28/5/2024. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Geom Debora Goracci, Area tecnica – Lavori 

Pubblici – Ambiente edilizia scolastica sportiva. 


